



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.623/2017-DTL/SAJ/JP

Valinhos, em 28 de dezembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 2.227/17-CMV**
Vereadora Monica Morandi
Processo administrativo nº 22.878/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Monica Morandi**, e consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quantos oftalmologistas concursados atuam na rede pública municipal? Esse número é suficiente para atender a demanda?

Resposta: De acordo com a área técnica da Secretaria da Saúde, atualmente há oftalmologistas sendo 3 efetivos e um contratado por processo seletivo com o intuito de diminuir a demanda reprimida.

2. Quantos consultórios existem no CEV para consultas oftalmológicas?

Resposta: Atualmente há dois consultórios.

3. Qual o tempo de espera para consulta com o oftalmologista?

Resposta: Informa a Secretaria da Saúde que o prazo é de até um ano para a primeira consulta e retorno em até três meses, estando em curso estudos e ações visando a diminuição da demanda reprimida.

4. Quantos pacientes estão a espera de cirurgias oculares? Relacionar.

Resposta: Informa a referida área técnica que são necessárias no momento 128 cirurgias de catarata e 672 outras cirurgias oftalmológicas.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS



A
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

PROTOCOLO 00094/2018	Data/Hora Protocolo: 02/01/2018 17:17
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2227/2017
	Autoria: ORESTES PREVITALE
	Assunto: Informações acerca da demanda reprimida de consultas oftalmológicas.